1

中国卫生摄影协会

关于举办第五届全国卫生健康系统

“最美天使”摄影大赛的通知

中卫摄协[2021] 2号

各地、各级卫生医疗机构：

为持续改善医疗服务、构建和谐医患关系、营造良好的文化

氛围，中国卫生摄影协会已成功举办了四次全国卫生健康系统

“最美天使”摄影大赛，得到了全国卫生医疗系统各单位的大力

支持与积极参与，共同传播，反响热烈。2021 年，为迎接建党

100 周年，应对新冠肺炎疫情防控工作常态化，改善医疗服务，

引导社会正能量，继续发扬 “敬佑生命、救死扶伤、甘于奉献、

大爱无疆”的医护职业精神，中国卫生摄影协会决定继续举办第

五届全国卫生健康系统“最美天使”摄影大赛（以下简称“最美

天使摄影大赛”），旨在用影像记录医患真情故事，诠释护理关

怀、照顾和保护的核心价值观。本次大赛全程采用移动互联网方

式实现投稿、作品展示、作品传播、专家评审、总决赛和公布结

果等。烦请各地各单位积极转发通知，发动、鼓励医护工作者参

赛。现将摄影大赛有关事项通知如下:

2

一、组织机构

主办单位：中国卫生摄影协会

承办单位：中国卫生摄影协会新媒体传播分会

协办单位：广东省医学会健康传播自媒体联盟、湖北省卫生

计生宣传教育中心

二、时间安排

截稿时间：2021 年 7 月 10 日

作品初审及网络展示：2021 年 6 月 1 日起，由承办单位对作

品进行初步筛选后进行网络展示。

专家专业评审：2021 年 6 月 21 日至 2021 年 7 月 18 日

网络大众评选：2021 年 7 月 21 日至 2021 年 7 月 25 日

结果公布：2021 年 7 月 26 日

三、征稿细则

（一）征稿对象

全国各级各类医疗卫生健康机构的医务工作者、管理工作

者、社会群众。

（二）作品内容

1、疫情防控

2、爱岗敬业

3、和谐医患

4、图文故事（组照）

摄影作品要以 5·12国际护士节为契机，多角度、深层次宣传

医护工作，确保在疫情防控、治疗成效、呵护患者安全、控制成

本效益、维护医疗诚信、改善患者就医感受方面的贡献。通过鲜

3

活的摄影作品维护并树立医护人员的美好形象。

（三）投稿方法

1、作品可以个人或者单位的名义进行投稿。

2、作品一律以电子文件形式提交，提交的摄影作品为 JPG

或 PNG 格式，每个图片文件要求小于 4M（获奖后提供原图）。

3、扫描附件 1 上的二维码，关注大赛官方平台“健康榜”

（微信号 jkbjkb168），进入公众号点击底部按钮“最美天使大

赛”登陆“第五届全国卫生健康系统‘最美天使’摄影大赛”平

台进行投稿。

4、按照要求填写作品信息，上传作品完成投稿。（参赛者

请填写真实准确的个人信息，如因错误填写个人信息，造成获奖

证书发放错误的，后果由参赛者自行承担。）

5、投稿成功后请根据页面提示加入“最美天使”摄影大赛

交流群，相互交流摄影心得。也可添加“最美天使大赛组委会（微

信号：jkbzuweihui）”为好友，发送“最美天使+单位+姓名+手机

号码”后，邀请加入第五届“最美天使”摄影大赛微信交流群。

并请同时申请加入全国卫生健康摄影交流 QQ 群，群号：

556018077。本次大赛所有通知及活动进展情况第一时间在微信

群及 QQ 群里发布，务必加群。

（四）作品要求

1、作品应围绕“最美天使”为主题，类型分为单幅、组照

两种。组照应配以较为详细的文字说明，以 4-8 幅照片为宜。每

类型作品投稿上限为 5 幅（组），上传照片应注明“组照+序列”

（详见大赛平台）。

4

2、投稿者应对其投稿作品拥有独立、完整的著作权。不得

侵犯第三人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权等在内的任何权

利，如有任何相关的法律纠纷，由投稿者本人承担。

3、主办方有权以复制、发行、展览、放映、互联网传播等

方式将所有参赛作品用于出版图书、画册及推荐相关媒体发表，

并在其广告、宣传、展览及文化等活动中宣传展示，不另付稿酬。

4、参展作品不收任何费用，不退稿。主办方拥有本次大赛

活动的最终解释权。凡投稿的作者，均视为同意并遵守本次大赛

各项规定。

四、奖项设置及大赛要求

大赛设置专家评审和大众评选两类独立奖项，分开评选。在

大众评选与专家评审两类奖项中，每人均可获奖一次，若多幅

（组）作品达到获奖要求，以获得的最高名次作品颁发奖励（两

类奖项可同时获得，但每类奖项均只能获得一次）。专家评审和

大众评选达到获奖要求的作品需满足入围条件才能获得有效奖

励。具体奖项设置如下：

专家评审奖项：

“最美天使”摄影大赛专家组在全国入围作品中评选出金质

收藏作品 10 幅（组）、银质收藏作品 30 幅（组）、铜制收藏作

品 100 幅（组）。

大众评选奖项：

从入围作品中，根据网络好评数评选出特等奖 10 名、一等

奖 100 名、二等奖 200 名、三等奖 300 名、优秀奖若干名。

（入围作品：专家评审需达到 60 分及以上，且大众评选好

5

评数需达到 20 分及以上）。

获奖作品奖励：

1、颁发金质、银质、铜制收藏作品荣誉证书；颁发特、一、

二、三等奖、优秀奖荣誉证书；

2、获奖作者将获得中国卫生摄影协会入会资格；

3、获奖者名单将报送所在省、市卫健委推荐表彰；

4、参赛作品将在大赛官方平台永久展示。

五、大赛微信公众号支持媒体征集

为了更好的开展活动，面向全国卫生健康系统征集微信公众

号作为支持媒体推进摄影大赛。

1、参与要求及流程

（1）时间：2021 年 4 月至 2021 年 7 月

（2）流程：凡转发本次最美天使摄影大赛征稿的单位公众号，

请登录“第五届全国卫生健康系统‘最美天使’摄影大赛”平台，

点击支持媒体登记有效链接，并扫描附件 2 二维码加入最美天使

摄影大赛自媒体微信群，向该工作人员发送信息：单位+姓名+微

信公众号名称+手机号码，并加入最美天使摄影大赛自媒体 QQ 群：

364676882。

2、参与特权

（1）颁发“优秀支持媒体”荣誉称号；

（2）获得第五届全国卫生健康系统“最美天使”摄影大赛所

有作品转载刊登的授权，不用另付稿酬；

（3）获得活动期间全国各地自媒体间的互动宣传：获得授权

的单位，活动期间将得到中国卫生摄影网和全国各地微信公众号

6

的互动宣传；

（4）报送所在省、市卫健委推荐表彰。

六、大赛奖励优秀组织单位

为了提高各单位参与赛事积极性，中国卫生摄影协会将表彰

积极组织参赛投稿的单位。

1、条件：

（1）单位组织投稿者达到 15 人及以上；

（2）或单位参赛者获得等次奖项达 5 人及以上。

2、奖励：

（1）授予“优秀组织单位”荣誉称号；

（2）报送所在省、市卫健委推荐表彰。

附件 1、第五届全国卫生健康系统“最美天使”摄影大赛官方

平台二维码

2、“最美天使”摄影大赛交流群加入方法

大赛工作人员：

李荣升 17364138001

廖丽丽 19895595529

中国卫生摄影协会

2020年 4月 15日

7

附件 1

第五届全国卫生健康系统“最美天使”摄影大赛
官方平台二维码

健康榜是为做好全国卫生健康系统摄影大赛活动，专门开设

的官方公众平台。展现医护真实生活，推进和谐医患关系，弘扬

社会正能量！

注：请用手机，打开微信，然后点“发现”、“扫一扫”，关注并进

入微信公众号，点击底部“最美天使大赛”进入第五届全国卫生健

康系统“最美天使”摄影大赛官方平台，填写报名信息。

8

附件 2

“最美天使”大赛微信交流群加入方法

请用手机打开微信，点“发现”、“扫一扫”摄影大赛组委会工

作人员二维码，加好友后，请向该工作人员发送信息：最美天使

+单位+姓名+手机号码。工作人员邀请您加入“最美天使摄影大赛

交流群”。（由于微信群人数较多，微信规定超 100人只能通过群

里成员拉他的好友才能加入。）